## VI

1613-1764. — Premier livre du préfet d'église du collège de Saintes contenant l'indication des prières ordonnées pour les membres ou les bienfaiteurs de la société de Jésus. — *Registre sur papier aux archives de la Charente-Inférieure. Communication de M. Louis Audiat.* <sup>1</sup>

Primus liber præfecti ecclesiæ collegii Santonensis societatis Jesu, in quo 1<sup>o</sup> ordinationes superiorum, de iis quæ in sacro et orationibus commendari debent, scribuntur, quæ aliquandiu duratura sunt, quæ ipsa etiam delenda sunt cum impleta fuerint; 2<sup>o</sup> suffragia indicta seu Romæ seu in provincia pro vivis et defunctis; 3<sup>o</sup> nomina defunctorum in societatis collegio.

Hic liber vocatur eorum quæ commendantur.

1613

Anno millesimo sexentesimo sexto decimo die decima octava mensis octobris reverendissimus episcopus Santonensis Nicolaus Lecornu de La Courbe altare princeps ecclesiæ collegii Santonensis societatis Jesu in honorem beatissimæ Mariæ V. consecravit et reliquias sanctorum

---

1. L'éminent bibliographe de la compagnie de Jésus, le R. P. Carlos Sommervogel, a bien voulu revoir ce texte et rectifier un certain nombre de noms propres; mais plusieurs n'ont pu être ou déchiffrés ou identifiés. La traduction des noms en français suit entre [ ].

apostolorum Andreae, Philippi, Bartholomaei, nec non sanctorum martyrum Luciani et Donati, plumbea theca, una cum chartula inclusas, sub eodem altari recondidit.

Indictæ orationes.

1614, 22 août. — Anno millesimo sexagesimo decimo quarto 22 augusti pro Christianis graviter in Japonia afflictis a nostro patre provinciali indicta sunt preces et sacrificia quæ sequuntur : singulis diebus litanie beatissimæ virginis a singulis patribus et fratribus privatim recitandæ, et fratribus qui nescirent legere quinquies *Pater* et *Ave*. Præterea sacrum faciendum decimo quinto quoque die a singulis patribus et [a] singulis fratribus corona recitanda singulis hebdomadis.

Præterea ad finem litaniarum vespertinarum addendus hymnus *Ave maris stella*, etc., cum versiculo *Or a pronobis*, etc., et oratio *Defende, quæsumus, Domine, istam ab omni adversitate familiam*, etc. Hæ orationes indictæ fuerunt applicandæ pro societatis negotiis in Gallia 23 Martii 1615, et præterea mortificatio facienda rectorio singulis hebdomadis.

Die 22 novembris anni 1614 pro felici exitu comitiarum generalium in Gallia, et pro urgentibus negotiis societatis indicta fuere suffragia quæ sequuntur : 1<sup>o</sup> Litanie beatissimæ virginis ad finem sacri scholasticorum; 2<sup>o</sup> singulis hebdomadis sacrum celebrandum a singulis patribus et una corona recitanda a fratribus singulis; 3<sup>o</sup> singulis diebus litanie beatissimæ virginis recitandæ in fine recreationis matutinæ. Antiphona beati patris nostri cum oratione a patribus singulis, in fine laudum et vespertinarum et a singulis fratribus quinquies *Pater* et *Ave*, ad auxilium implorandum a beato patre nostro.

Si quid aliud orationis vel mortificationis et devotionis quispiam præstare voluerit, consulto id faciet superiore. Singulis præterea hebdomadis mortificationem vel ex iis quæ in schedula cuique concessa sunt, vel aliquam aliam, ad eandem intentionem quisque faciet.

Septimo aprilis anni millesimi sexcentissimi quinti decimi omnia prædicta suffragia et orationes abrogata fuerunt in quarum locum quæ sequuntur instituta fuerunt :

Ad intentionem sanctissimi domini nostri papæ.

Singuli patres singulis mensibus sacrosanctum missæ sacrificium semel offerant ad intentionem suæ sanctitatis, et singuli fratres coronam semel recitabunt, nec non semel communionem applicabunt ad ejusdem intentionem usque ad finem anni 1615.

Pro congregatione generali. Februario 1615.

Ex mandato reverendissimi nostri patris vicarii generalis singuli patres decimo quinto quoque die, missam celebrabunt, eam ipsam applicando pro felici successu congregationis generalis, quam celebrare quisque debet ad intentionem reverendissimi patris nostri generalis et singuli fratres pro eodem felici successu coronam applicabunt decimo quinto quoque die quam recitare tenentur ad intentionem ejusdem reverendi patris nostri generalis.

Ex mandato reverendi patris provincialis singuli patres missam celebrabunt, et singuli fratres coronam recitabunt singulis hebdomadis ad eandem intentionem.

Præterea singulis diebus sub finem litaniarum vespertinarum recitabitur hymnus *Veni creator spiritus* cum versiculo *Emitte spiritum tuum*, etc., et collecta *Deus qui corda fidelium*, nec non hymnus *Ave maris stella*, cum collecta *Defende, quæsumus, Domine*, ad eandem intentionem.

Singuli patres sub finem laudum et vesperarum commemorationem facient beati patris nostri Ignatii, et singuli fratres ad eandem intentionem ter *Pater* et *Ave* recitabunt ad finem orationis matutinæ. Denique omnes et singuli decimo quinto quoque die aliquam mortificationem applicabunt ad eandem intentionem.

*En note* : Cessarunt 15 novembris 1515 (pour 1615), quo die est electus generalis reverendus pater R. P. Mutius Vitelleschi.

### Pro Japonia.

Singulis diebus litaniae beatæ virginis a singulis privatim recitabuntur, et ab iis qui legere non noverunt septies *Pater* et *Ave* pro Japonensium necessitatibus.

Supra dicta suffragia et orationes indictæ fuerunt Xantonis decimo quarto aprilis 1615. Revocata vero 28 aprilis 1616.

Vigesimo octavo aprilis 1616 indictus fuit hymnus *Ave maris stella* dicendus cum oratione *Defende*, pro necessitatibus occurrentibus et sacrum decimo quinto quoque die faciendum a singulis sacerdotibus, et corona recitanda a singulis fratribus singulis hebdomadis cum mortificationibus pro cujusque devotione pro Japonia, per spatium trium mensium.

Decimo septembris 1616 indictæ sunt litaniae recitandæ post litanias sanctorum per mensem.

Decimo augusti 1618 statutum est a reverendo patri provinciali L'Arnaudiano <sup>1</sup> ut post litanias recitatur *Ave maris stella*, cum duabus orationibus *Concede* et *Defende*, *quæsumus*, etc., pro rebus Galliæ et rege.

Item ut singulis hebdomadis celebrentur unum sacrum pro eadem re.

Indictæ sunt litaniae beatæ virginis et antea ut recitarentur *Ave maris stella* pro rege Galliæ. 24 juin 1620.

Primo junii 1621, indictæ sunt litaniae pro rege et exercitibus illius, item duæ missæ, et rosaria totidem.

Injunctæ sunt denuo (et si ab uno et altero mense intermissæ fuerant) litaniae prædictæ, et unum sacrum cum rosario. 15 januarii 1623.

Injunctæ sunt litaniae beatæ virginis pro regiis exercitibus terrâ marique militantibus a 15 augusti 1627. Capta Rupella 29 octobris 1628 cessarunt.

Injunctæ sunt litaniae beatæ virginis post communes cum

---

1. Jean de La Renaudie.

collectis: *Concede, nos famulos;—Defende, quæsumus, Domine;— Deus, qui non mortem* pro vitanda mortalitate et *Deus, qui glorificantes te glorificas*, de duobus SS. Ignatio et Francisco (Xaverio) pro regionibus peste afflictis et adsignatur singulis hebdomadis pro eadem necessitate unum rosarium et a fratribus una corona dicenda. 25 novembris 1628. Cessarunt undecimo decembris 1632.

Ratio celebrandi sanctorum nostrorum festa ex praescripto reverendi patris generalis.

In die festo sancti Ignatii.

In ecclesia altaria et parietes ornantur sicut in die solemnissimo totius anni.

Cantantur primæ et secundæ vesperæ solemnissimæ eodemque modo missa cantatur. Cujus initium *Os Justi*, etc. collecta quæ recitata fuit a summo pontifice in die canonizationis *Deus qui glorificantes te*, etc. Evangelium *Sint lumbi vestri præcincti*, etc.

Fit omnino concio de sancto.

Fratres nostri omnes communicant; invitantur ad communionem et indulgentiam tam cives quam scholastici. Scholæ tota die vacant et in vigilia a prandio celebratur octava.

In die festo sancti Francisci Xaverii.

Altaria et ecclesiæ parietes ornantur ut in die natali Domini vel paschali. Fit omnino concio de sancto. Missa et vesperæ ut supra de sancto Ignatio. Fratres nostri communicant et discipuli ac externi invitantur ad communionem et indulgentiam. Scholæ non vacant. Celebratur octava.

In die festo beati Aloysii Gonzagæ.

In ecclesia non parietes sed tantum altaria ornantur præcipue maximum. Missa et vesperæ secundæ cantantur ubi solent cantari diebus festis, non interfieri concionem, nostri communicent et invitari possunt discipuli ut etiam ipsi communicant. Scholæ nullo modo vacant.

De beato Stanislao nihil adhuc definiendum donec aliquid sedes apostolica determinat.

In festo trium beatorum martyrum Japonensium societatis Jesu, 5 februarii.

Dicenda missa illa ex communi plurium martyrum *Salus autem justorum a Domino*, etc., præter evangelium quod sumendum est ex prima missa de eodem communi: *Cum audieritis prælia*. Oratio autem hoc modo: *Deus, qui nos annua sanctorum martyrum tuorum Pauli, Johannis et Jacobi solemnitate lætificas*, etc. Officium vero recitandum ritu duplici cum primis et secundis vesperis sine octava. Apparatus templi, cantus et similia sicut præscripta sunt in festo beati Francisci Borgiæ.

In die festo beati Francisci Borgiæ.

Omnia ut in festo beati Aloysii Gonzagæ et habet octavam.

De oratione 40 horarum.

Cum in dominica in quinquagesima, aut alia ex pia causa exponetur in templo nostro sanctissimum eucharistiæ sacramentum, sacra non de illo, sed de tempore celebrabuntur, sive in majori altari seu in aliis juxta rubricas.

Sed nec fiat ulla per templum processio. Cum facto sacro collocabitur sacramentum in loco ad id preparato, nec ulla adhibebitur cæremonia præter aliquam musicam, sive dum fit sacrum sive etiam in reliquo diei tempore.

Sermones quoque pii ad excitandam populi devotionem intermisceri poterunt mane ac vespere, sive unus, sive duo pro personarum commoditate, sed vix debebunt mediam horam excedere ne piorum impediatur oratio.

Nec omnino ulla in templis nostris processio fieri solet, nisi feria quinta majoris hebdomadæ, cum ad sepulcrum defertur sacrosanctum sacramentum, aut cum inde refertur feria sexta juxta rubricas missalis romani.

Oratio 40 horarum sic instituenda est in dominica quinquagesimæ et duobus sequentibus feriis, ut noctu non oretur ab externis atque impensæ fiant a majori congregatione, quæ ubique solet hoc onus suscipere. Possunt autem

sic distribui nostri ut bini orent in singulas horas, itemque bini, terni vel quaterni, tum ex majori tum ex minori sodalilio sintque intra cancellos apti atque ordine dispositi, ac certis spatiis varias, quæ prescriptæ fuerint prius, orationes voce alta recitantes, præsentibus nostris respondentibus externis. Possunt etiam nostri dum orabunt gestare suppellicium idque videtur decentius. Denique si quid aliud pertineat ad devotionem augendam, reverendus rector ante sedulo provideat ac perscribat.

De die canonizationis sanctorum Ignatii et Francisci, Reverendus pater generalis Mutius Vitelleschus, epistola 18 decembris 1637, statuit ut quotannis 12 martii omnes sacerdotes sua sacra ejus diei offerant, reliqui ad sacram communionem accedant in gratiarum actionem pro beneficio canonizationis sanctorum Ignatii et Francisci, Deum deprecando ut ipsorum sanctorum intuitu societatem protegat, voluitque licere in idipsum sacrum offerri illo die, quod alias illa hebdomada ad ipsius reverendi patris generalis intentionem facturi essent.

---

Ex commendatis rectoribus a reverendo patre Bartholomæo Jacquinet provinciali in fine congregationis anni 1639.

*Numero 6.* Feria 4 majoris hebdomadæ legatur martyrologium integrum præmittendo memoriam institutionis sanctissimi sacramenti. In vigilia vero paschæ annuntietur tantum solemnitas resurrectionis absque memoria sanctorum.

*Numero 7.* Non celebrantur a nostris sive in missa sive in breviario festa localia, nisi quæ fuerint in singulis domibus et collegiis a superioribus habita consultatione selecta, et a patre provinciali approbata.

*Numero 10.* Deinceps ad finem martyrologii fiat memoria de illustribus societatis nostræ viris juxta formam præscriptam, et a patre provinciali approbatam. Nomen sancti Josephi, sponsi beatæ virginis Mariæ, in litaniiis apponen-

dum, post sanctum Joannem Baptistam et oratio ejusdem sancti Josephi ante orationem sanctorum Ignatii et Francisci; dicendum in litanis, *Sancte Joannes Francisce, sancte Aloysi, sancte Stanislæ.* <sup>1</sup>

Per societatem universam quotannis commemoratio celebretur omnium in societate defunctorum; eo die, qui a commemoratione omnium fidelium defunctorum primus occurreret non impeditus, sacerdotes omnes sacrum faciant paratu nigro, caeteri vero coronam seu tertiam rosarii partem recitent pro iisdem defunctis in societate ex decreto 8, congregationis 13.

SUFFRAGIA AB ANNO. 1627.

28 februarii 1627. Indictæ tres missæ pro reverendo patre Christophoro Balthazar assistente, Romæ defuncto, et 3 rosaria.

Item 3 pro rege Ludovico decimo tertio christianissimo, fundatore vivo domus professæ parisiensis.

Item 3 pro illustrissimis comite et comitissa de Nassau fundatoribus vivis collegii Sigen in provincia Rheni.

Item 3 pro excellentissima principe Bisignana fundatrice defuncta collegii sancti Ignatii Neapoli.

Item 3 pro viro et femina qui quantum satis esset ad fundandum collegium societati dederunt.

2 messes pour dom Pietro Fernandes, comte de Lemos, fondateur défunt du collège Saint-François à Naples; une pour la comtesse sa fame;

Une pour le seigneur Arcimega, insigne bienfaiteur du noviciat de Séville.

3 messes pour dom Jean Rogio défunt, insigne bienfaiteur de la compagnie.

---

1. Dans ce paragraphe, la partie qui commence à *Nomen sancti Josephi*, est postérieure de près d'un siècle à l'année 1639 : car saint Jean-François Régis n'a été canonisé qu'en 1737 et les saints Louis et Stanislas qu'en 1726. Le paragraphe suivant, d'après l'écriture, est de la même main ; mais l'ordonnance de la 13<sup>e</sup> congrégation est de 1687.

Une messe pour dom Jean Mauré, défunt, insigne bienfaiteur de la maison professe de Milan; trois pour dom Melchior de Cuellar et sa femme, fondateurs vivans du noviciat de Mexico; 2 pour l'illustrissime comte de Tanaussen défunt et pour sa femme vivant, fondateur du collège de Judembourg.

Nullus hoc anno 1627 obiit in hac Aquitanizæ provincia. Arrestéc la liste le dernier février 1628.

1628. *Mense martio*. Indicta 3 missæ pro dom Francisco Barbotse, fundatore defuncto noviciatus Cochinchensis

Item 3 pro domina Isabella de Tobar defuncta insigni benefactrice collegii Tolet.; item 3 pro illustrissimo archiepiscopo Beneventano, fundatore defuncto collegii conceptionis beatæ Mariæ Hispali; item una pro illustrissimo comite Helfessein, insigni benefactore collegii Dilingensis; item 3 pro principe Condeo qui tum elargitus est redditus collegio Bituricensi quantum facile sufficerent ad fundandum collegium

*Mense aprili 1628*. Indicta tria sacra pro rege catholico fundatore academizæ Madritanae. Item unum sacrum pro comite Olivarez qui quam plurimum jovit ad istius academizæ foundationem.

*Mense maio 1628*. Indicta tria sacra pro reverendissimo et illustrissimo episcopo Ferdinando de Mascaregnas defuncto, fundatore collegii Pharensis. Item unum pro charissimo fratre nostro Nicolao Pionneur insigni benefactore collegii Valencensis.

*Mense junio 1628*. Indicta 3 sacra pro domina Silvia Erzabella defuncta, insigni benefactrice collegii Drapanitani in Sicilia; item 3 pro domino Cravel Maneburg<sup>1</sup> scabino de Nancei, uxore atque liberis, qui ad fundandam missionem Sancti Nicolai tantum abunde contulerant redditus quantum ad fundandum collegium sufficerent; item 3 sacra pro mar-

---

1. Maimbourg, échevin de Nancy.

chionissa Severa defuncta, insigni benefactrice collegii Panormitani ; item unum sacrum pro domino Canalier (?) canonico, archidiacono et vicario archiepiscopi rotomagensis qui et curio Sancti Vincentii, insigni benefactore collegii rotomagensis.

*Mense julio 1628.* Indicta 3 sacra et 3 coronæ pro domino Petro Mirallez, fundatore defuncto collegii Segorbiensis in Aragonia ; item unum pro fratre nostro Petro Delvigna suisque patre et matre ut insignibus benefactoribus domus probationis Villaregii in provincia Toletana ; item 3 sacra et coronæ pro domina Isabella de Vauvilley fundatrice viva collegii Nivellensis in Brabantia in provincia Gallobelgica.

*Mense augusto 1628.* Indicta tria sacra et totidem coronæ pro domino Francisco de Los Rios defuncto Hispali, qui reliquit sufficientes redditus fundandi collegii.

*Mense septembri 1628.* Indicta 3 sacra et 3 coronæ pro domino Radulpho Gazil, fundatore defuncto collegii Aurelianiensis. Item 3 pro domina Philippa de Fonseca, insigni benefactrice collegii Dazaini [Baçaïm] quæ dedit sufficientes redditus ad collegium fundandum. Item 3 pro domino Francisco Guillelmo, episcopo Osnaburgensi [Osnabrück], fundatore vivo collegii Osnaburgensis. Item 3 pro domino Henrico Verger et domina Joanna conjuge mortuis et pro illorum filio in societate vivo, qui dederunt sufficientes redditus ad fundandum collegium.

Indicta sunt hoc anno 1628 suffragia pro defunctis in hac provincia : 1<sup>o</sup> pro patre Guillelmo du Roy, defuncto Pictavii, 27 martii, 2 sacra et 2 coronæ ; 2<sup>o</sup> pro patre Martino Roüelle defuncto Burdigalæ in collegio 16 maii, 2 sacra et 2 coronæ ; 3<sup>o</sup> pro patre Francisco Humeau, ibidem defuncto 12 junii, 2 sacra et 2 coronæ ; 4<sup>o</sup> pro patre Clemente Prioux defuncto Pali 9 septembri, 2 sacra et coronæ ; 5<sup>o</sup> pro patre Francisco Solier defuncto in Sanmacarii [Saint-Macaire], 2 sacra et 2 coronæ ; 16 octobris.

*Mense octobri.* Indicta 3 sacra et 3 coronæ pro honestis-

simis dominis Anna, Esther et Joanna Keyser, fundatricibus vivis novitiatus Lirinsis(?). Item 3 pro domino Luperco Arbizu vivo qui Cæsaraugustano <sup>1</sup> collegio dedit redditus sufficientes fundandi collegii.

*Mense novembri.* Indicta 2 sacra ac 2 rosaria pro domino Gabriele comite de Tarnovia defuncto, benefactore insigni collegii Cracoviensis. Item 3 sacra pro domina Anna de Steinberg, ducissa Jaroslai viva, quæ dedit collegio Jaroslaviensi unde novum fundari possit.

*Mense decembri.* Indicta 3 sacra et 3 coronæ pro serenissima ducissa Magdalena de Neaubourg, fundatrice defuncta, cum duce vivo suo marito, collegiorum Neaubourgensi [Neubourg] et portus Dusseldorti. Item 3 pro domino Guilhelmo de Merode, insigni benefactore defuncto collegii Malinensis. Item 3 pro illustrissimis ducibus et ducissis Sorani defunctis fundatoribus collegii Sorani [Sora]. Item duo pro domina Francisca Fauché, insigni benefactrice collegii Dolani.

1629

Pro anima patris Guillelmi Golardi obiti Belaci [Belliloci]<sup>2</sup> apud Lemovicos 4 januario, 2 sacra et 2 rosaria. Pro anima Ignatii du Foussé, obiti Engolismæ 14 februarii, 2 sacra et 2 rosaria. Pro anima patris Bernardi Galterii obiti Pictavii 6 aprilis, 2 sacra et 2 rosaria. Pro domino Marco Antonio de Gourgues protopraeside senatus Burdigalensis, fundatore noviciatus Burdigalensis ex parte, 2 sacra et 2 rosaria. Pro domino Claudio Fabet, parcho de Bellac Lemovicensi, insigni benefactore societatis, unum sacrum et una corona indicta a reverendo patre provinciali in Provincia. Pro domino marchione Marino confundatore mortuo collegii a Castro-novo, unum sacrum et una corona.

*Mense junio.* Pro domina d'Enferres, defuncta Neraci,

- 
1. Saragosse.
  2. Bellac.

insigni benefactrice societatis, unum sacrum et una corona indicta in provincia a reverendo patre provinciali.

*Mense julio et augusto.* Pro domino Josepho Gangio, fundatore defuncto collegii Salemi in Sicilia, 3 sacra et 3 rosaria. Pro domino Rodrigues Gomez, fundatore defuncto novitiatus Lymensis [Limensis (?) Lima, Pérou], 3 sacra et 3 rosaria. Pro fratre nostro Joanne Noirot, defuncto Rupellæ 30 julii, 2 sacra et 2 rosaria; pro patre Joanne Broqueville, defuncto Burdigalæ in domo professa 3 augusti, 2 sacra et 2 rosaria; pro fratre nostro Leonardo La Foy, defuncto Engolismæ 30 augusti, 2 sacra et 2 rosaria.

*Mense septembri.* Indicta duo sacra et 2 rosaria pro anima patris Jacobi Lespaulardi, defuncti Burdigalæ 4 septembris.

*Mense octobri.* Indicta duo sacra et duo rosaria pro anima patris Francisci du Casse, defuncti Burdigalæ 14 septembris. Unum sacrum et una corona in provincia pro anima domini Musnier quaestoris regii Engolismæ, amicissimi societatis.

*Mense octobri.* Pro patre Ludovico Desbarres, defuncto Rupellæ 17 octobris, 3 sacra et 3 rosaria; pro fratre nostro Johanne Aliot, defuncto Rupellæ, 19 octobris, tria sacra et tria rosaria; Rupella enim est residentia ab hoc collegio dependens.

#### ANNO 1630

*Mense januario.* Indicta suffragia scilicet tres missæ et sex rosaria pro reverendissimo domino episcopo Namurcensi, qui in vita et moriens collegio Namurcensi dedit quantum esset ad justii collegii foundationem. Pro patre Michaele Ponson, defuncto Tullæ, duo sacra et duo rosaria.

*Mense martio.* Indicta suffragia scilicet tria sacra et totidem rosaria pro illustrissima domina Sophia, abbatissa de Sandominico, defuncta, quæ dedit quantum suffecit ad foundationem collegii. Item unum sacrum et unum rosarium pro patre Francisco de Canillac, insigni benefactore pro-

vinciæ Lugdunensis. Item unum sacrum et unum rosarium pro domino Joanne de Borgia, insigni benefactore societatis in Novo Regno.

*Mense aprilis.* Indicta duo sacra et totidem rosaria pro patre Jacobo du Tertre defuncto Burdigalæ 17 aprili. Item indicta 3 sacra et totidem rosaria pro domino Petro Rangal, fundatore vivo collegii de Pampelunè in Novo Regno. Item 3 sacra et 3 rosaria pro domina duchissa de Gravina, insigni benefactrice societatis. Item 3 sacra et 3 rosaria pro quibusdam benefactoribus eximiis societatis qui dederunt quantum sufficit ad fundationem unius collegii. Item duo sacra et 2 rosaria pro domino L'Huillier, insigni benefactore collegii Orleanensis.

*Mense junio.* Indicta 3 sacra et 3 rosaria pro seremissimo duce de Baviere electore, fundatore vivo collegii de Burckhusian [Hildburghausen].

*Mense julio.* Indicta tria sacra et tria rosaria pro domino Dominico Herald, fundatore defuncto collegii Sancti Sebastiani in Castillia. Item tria sacra et tria rosaria pro insigni benefactore collegii neapolitani.

*Mense septembri.* Indicta duo sacra et 2 rosaria pro Jacobo Parant novitio defuncto Burdegalæ. Item 3 sacra et 3 rosaria pro rege christianissimo Ludovico 13<sup>o</sup>, fundatore vivo collegii Rupellensis. Item 3 sacra et 3 rosaria pro serenissimo rege Poloniæ fundatore vivo collegii Kracoviensis. Item 3 sacra et 3 rosaria pro serenissimo archiduce Leopoldo, fundatore vivo collegii Friburgensis. Item 3 sacra et tria rosaria pro insigni quadam domina fundatrice defuncta novitiatus Granatensis. Item 2 sacra et duo rosaria pro fratre nostro Simone Martineau, defuncto Pictavii 24 septembris.

*Mense octobri.* Item 2 sacra et duo rosaria pro patre Francisco Mousnier, ibidem defuncto 2 octobris. Item duo sacra et duo rosaria pro patre Joanne Moulinier, defuncto Petracoræ 1<sup>o</sup> octobris.

*Mense decembri 1630.* Indicta 3 sacra pro Isabella de Quiden, fundatrice defuncta collegii Nonilles (?) et totidem coronæ. Item tria pro illustrissimo cardinali de Pazman, archiepiscopo Strigoniensi, fundatore vivo collegii Pultoviensis [Pultusk]. Item 3 sacra pro uno e patribus societatis, qui tantum reditus concessit novitiatui Viennensi quantum sufficeret ad foundationem.

1631

*Mense januarii.* Indicta sunt 3 sacra pro imperatore vivente fundatore collegii Glogoviensi et 3 coronæ. Item duo sacra pro duce Parmensi vivente insigni benefactore domus professæ Romæ, et duæ coronæ. Item 3 sacra et 3 coronæ pro domina de Sancta-Beuve defuncta, fundatrice defuncta novitiatus Parisiensis.

*Mense martio.* Tria sacra indicta pro abbate de Willeroy, fundatore defuncto collegii Rhemensis. Unum sacrum indictum pro uno ex patribus nostris insigni benefactore. In suffragiis, mensis non fuit assignatus quo ad nos allata.

*Mense aprili.* Tria sacra indicta et totidem coronæ pro domino Petro Stephano Rangel, fundatore defuncto collegii Pampelonensi in Novo Regno. Item tria sacra et totidem coronæ pro viro eminentissimo et illustrissimo cardinali archiepiscopo Hispalensi, fundatore defuncto collegii Avilæ. Item tria sacra et totidem coronæ pro excellentissimo duce de Brigant, fundatore defuncto domus de Villaviciosa et insigni benefactore societatis.

*Suffragia mense junio 1631.* Sex sacra indicta et totidem coronæ pro civibus Albianensibus tam vivis quam defunctis illius civitatis. Duo sacra et duæ coronæ pro patre Nicolao Almarano tanquam secretario et olim secretario societatis. Unum pro uno e patribus nostris tanquam pro insigni societatis benefactore in Germania, duo pro patre Guillelmo Rudelle, et totidem coronæ, Pali 19 maii, tria pro fratre Petro Frias et totidem coronæ Xantonis 5 maii. Eodem mense suffragia allata die 8. Duo sacra indicta et duæ coronæ pro illus-

trissimo duce Bovino, fundatore collegii Bovinensis. Item duo sacra et duae coronæ pro vivis et defunctis civibus civitatis Carcassonensis fundatoribus collegii carcassonensis. Unum sacrum et una corona pro P. Carolo de Lourme, duo sacra et totidem coronæ pro P. Garassus, 4 junii Pictavii, in ministerio peste laborantium. 2 sacra et 2 coronæ pro Joanne Peluchon, 20 maii defuncto Lemovicæ; 2 sacra et 2 coronæ pro Amato Castuple 15 junii Pictavii in ministerio peste laborantium; 2 sacra et 2 coronæ pro patre Hieronimo Lestonnac, 22 junii defuncto Pictavii; 2 sacra et 2 coronæ pro Joanne Guilgault, 2 junii Lemovicæ in ministerio peste laborantium; 2 sacra et 2 coronæ pro Joanne Verdier, 29 junii Burdigalæ.

*Indicta suffragia mense julio 1631.* 2 sacra et 2 coronæ pro Jacobo Chanon, 4 julii Burdigalæ; 2 sacra et 2 coronæ pro P. Bernardo Leau, 5 julii Burdigalæ; 2 sacra et 2 coronæ pro Claudio Bossu, 1<sup>o</sup> julii Tutelæ; 2 sacra et 2 coronæ pro Joanne Lafourcade, 15 julii Burdigalæ; 2 sacra et 2 coronæ pro P. Remondo Pelleport, 4 julii Petrachoræ in ministerio peste laborantium; 2 sacra et 2 coronæ pro Arnaldo Malaviano, 12 julii 2 sacra; et 2 coronæ pro P. Leon Chabrignaco, 27 julii Lemovicæ in ministerio peste laborantium.

*Indicta suffragia mense augusto 1631.* 3 sacra et 3 coronæ pro P. Georgio Hegat, 3 augusti defuncto Rupellæ; pro Bartholomæo Beraud, defuncto Lemovicæ 10 julii; Joanne Spiau, ibidem 31 julii; P. Ludovico Grosset, defuncto Burdigalæ 2 septembri; Leone Chastain, defuncto Pali 3 septembri; Petro Chabanel, Burdigalæ 13 septembri; Nicolao Hindelé, 15 septembri; P. Guidone Bordesio, defuncto Burdigalæ 20 augusti; Joanne Romaneto, defuncto Lemovicæ 15 octobris; Antonio Dupré, Tutellæ, et Emerico Nadolet, ibidem defunctis in ministerio peste laborantium; duo sacra et 2 coronæ pro singulis. Item pro domina de Haler, ejus filio et fratre domino de Roses, fundatoribus vivis collegii de Caumont [Chaumont], 3 sacra et totidem coronæ. Item pro domino Cherminel, insigni societatis nostræ benefactore 2 sacra. Item pro

domino Francisco Rigazzi, equite, fundatore defuncto collegii Arimini (Rimini) tria sacra et 3 coronæ. Totidem pro serenissimo duce Sabaudia, fundatore defuncto collegii Camberiensis [Chambéry]. Pro P. Francisco Monmejano, defuncto Burdigalæ 27 octobris 1631; pro P. Bernardino Sicard; P. Dionysio Labrøue, Jacobo Gève et Joanne Simon, Nicolao La Haye, defunctis Aginni octobri mense, duo sacra pro singulis et 2 coronæ. Pro P. Francisco Dupuy, defuncto Tutelæ; pro serenissimo imperatore, fundatore vivente collegii Kuttembergæ, 3 missæ; pro domino Petro d'Ostendorp, qui collegio Antuerpiensi reditus reliquit fundando collegio sufficientes, 3 missæ et 3 coronæ. Pro domino capitaneo Petro de Vera et ejus conjuge, fundatoribus viventibus collegii Piscanensis [Pistoriensis (?), Pistoie], in Picennio 3 sacra et 3 coronæ. Pro Joanne de Avandan, fundatore defuncto collegii Truxillensis (Trugillo) in Peruvio, 3 sacra et 3 coronæ; 1 autem sacrum pro ejus conjuge, confundatrice vivente. Pro uno e nostris patribus benefactore insigni collegi romani 1 sacrum. Pro domino Horatio Ruffino, confundatore vivente collegii Reggiensis, 1 sacrum. Pro domino Simone Maistre defuncto, insigni benefactore collegii et novitiatus Rotomagensis, 2 sacra et coronæ 2. Item pro P. Carolo Mareinh, defuncto Pali, novembre 1631, duo sacra et 2 coronæ; totidemque pro P. Guillelmo Rascoet, defuncti Tutelæ eodem mense; totidem pro P. Dominico Garrigues, rectore collegii Palensis, ibi defuncto xi dec. 1631. Item pro illustrissimâ domina Gabrielle de Gadagnes, domina de Chevrières, confundatrice vivente novi collegii Lugdunensis, 3 sacra et 3 coronæ. Totidem pro illustrissima comitissa de Modigne, confundatrice vivente collegii Modignani (?)<sup>1</sup>; totidem pro illustrissimo principe de Montmorency, fundatore vivente collegii Arriani in Provincia. Totidem pro reverendo patre Francisco Parra, fundatore defuncto collegii Dutre. Item sacrum unum

---

1. Voir *infra*, janvier 1633. Ce collège doit être celui de Massa.

et una corona pro domino d'Aubrès [d'Aubray?], benefactore insigni collegii et noviciatus Avenionensis. Item tria sacra et coronæ tres pro domina Sebastiana Perez, fundatrice defuncta collegii Torumensis [?]. Totidem pro venerabili domina Magdalena, abbatissa de Culmès (Culmen?) defuncta, quæ collegio Gaditano [Cadix] reditus dedit fundando collegio sufficientes; totidem pro serenissimo imperatore Ferdinando II, qui collegio de Linzen [Linz] novos reditus addidit justo collegio fundando idoneos. Item duo sacra et duo rosaria pro anima P. Joannis Deschamps, defuncti Aginni 9 junii anno 1632. Item tria sacra et 3 rosaria pro civibus Viennæ in Gallia, fundatoribus defunctis collegii Viennensis. Totidem pro domino Benedicto Biffoly, fundatore defuncto novitiatus Florentini. Totidem pro uno e fratribus nostris, qui dedit societati quod fundando collegio satis est.

ANNO 1632.

Item pro serenissimo rege Poloniae defuncto, fundatore collegiorum Cracovensis, Filchensis (Pinscensis, Pinsk, Orsensis [Orsa]), 9 sacra et 9 coronæ. Item 3 sacra et 3 coronæ pro domina abbatissa Culmensi defuncta, fundatrice collegii Torumensis [Thorn]. Totidem pro domino Maimburgo, scabino Nanceiano, qui illius civitatis collegio dedit redituum satis ad ejus foundationem. Totidem pro domino Huilier defuncto, benefactore insigni collegii Aurelianensis. Item 2 sacra et 2 coronæ pro anima P. Claudii Godard, defuncti Burdigalæ 21 augusti anno 1632. Totidem pro anima Joannis Verlet, defuncti Pictavii 3 septembri et totidem pro anima P. Joannis Hevin, defuncti Burdigalæ in domo professa 7 ejusdem mensis 1632.

*Mense novembri 1632.* Duo sacra et duæ coronæ pro uno e nostris, insigni benefactore residentiae Massiliensis. Item 3 sacra et 3 coronæ pro uno e nostris insigni benefactore defuncto residentiae Madurensis. Item 3 sacra et tres coronæ pro P. Benedicto Biffoli, insigni benefactore defuncto collegii Florentini. Item 3 sacra et 3 coronæ pro d. Alberto Angelelli, fundatore vivo domus probationis Bononiensis.

Totidem pro excellentissimo marchione Fulscaldensi, fundatore vivo collegii Paulensis [Paulani, Paola], in Calabria; totidem pro d. Josepho Miccichi, fundatore collegii Siclensis [Scicli] in Sicilia. Totidem pro illustrissimo barone Hopperstorffensi qui societati legavit unde collegium fundari potuisset.

*Mense decembri 1632.* Tria sacra et tres coronæ pro D. D. [Dominis] Baptista Gori et Alexandro Zanzola, fundatoribus defunctis collegii Bagnacavalensis [Bagnacavallo]. Unum sacrum et una corona pro illustrissima ducissa Jaroslaviensi, quod foundationem collegii Jaroslaviensis notabiliter auxerit. Novem sacra et totidem coronæ pro serenissimo archiduce Leopoldo fundatore defuncto collegiorum Passaviensis, Selestadiensis [Schlestadt, Alsace] et Friburgensis in Brisgoia. Indicta sunt item suffragia pro P. Francisco Lagarde, defuncto Burdegalæ.

*Mense januario 1633.* Sex sacra et totidem coronæ pro serenissimo duæ Lotharingiæ Francisco, fundatore vivo et defuncto collegii Bockensensis [Bockenheim]. Item 3 sacra et 3 coronæ pro illustrissima marchionessa Modugnensi, fundatrice defuncta collegii Massensis [Massa].

*Mense februario 1633.* Tria sacra et totidem coronæ pro eminentissimo cardinali Ludovisio defuncto, fundatore ecclesiæ Sancti Ignatii, collegii romani. Totidem pro illustrissimo Palatino Vilmensi, fundatore vivo collegii Brestseinenensis [Brzests] in Polonia. Totidem pro domino Petro Saluri, fundatore vivo collegii Ajaciensis [Ajaccio] in provincia Mediolanensi.

*Mense julio 1633.* Tria sacra et tres coronæ pro rege christianissimo, fundatore collegii Montis Pessulani [Montpellier]. Totidem pro serenissimo rege Poloniæ, fundatore defuncto domus probationis Vilmensis. Totidem pro defunctis ex familia Gondanesia [Gondi (?)] insignibus benefactoribus societatis multis locis. Item unum sacrum et una corona pro illustri quadam femina defuncta Macai [Macao] quæ societati legavit redi-

tus sufficientes fundandæ residentiæ in regno Sinensi. Item duo sacra et duæ coronæ pro D. Claudio Roscio, confundatore collegii Calvimontani [Chaumont]. Item tria sacra et tres coronæ pro domino Ludovico Salabia, decano ecclesiæ Oscitanæ [Huesca], fundatore defuncto collegii civitatis ejusdem.

*Mense augusto 1633.* Indicta duo sacra et duæ coronæ pro P. Antonio Bosquet, defuncto Aginni 9 augusti.

*Mense septembri 1633.* Tria sacra et tres coronæ pro excellentissima domina Guysia [duchesse de Guise] fundatrice defuncta collegii Augensis [Eu]. Totidem pro D. Jacobo Lassarthe et ejus uxore, fundatoribus defunctis collegii Calazarensis [Guadalaxara]. Totidem pro excellentissimo domino Zuncarno et ejus uxore, fundatoribus vivis collegii Agrensis [Agra] in regno Mogoriense<sup>1</sup>. Sex sacra et totidem quibusdam fundatoribus vivis et defunctis, qui dedere societati fundationes idoneas trium collegiorum. Sex sacra et totidem coronæ pro domino Carolo Hisbonno, fundatore vivo et defuncto collegii conceptionis beatæ Virginis in Anglia. Tria sacra et totidem coronæ pro illustrissimo et reverendissimo archiepiscopo Laurensi in Polonia, fundatore defuncto collegii Samienieczensis (Cameniecensis, Kamieniec). Totidem pro d. barone de Chopsaleni (?), fundatore vivo collegii sanctorum apostolorum in Anglia.

*Mense novembri 1633.* Indicta duo sacra et duo coronæ pro f. Marco Blanlo, defuncto Burdegalæ in novitiatu ultimo octobris 1633.

*Mense decembri 1633.* Tria sacra et tres coronæ pro illustrissimo palatino de Vilna, fundatore defuncto collegii de Brest [Brzests] in Polonia.

*Mense aprili 1634.* Indicta tria sacra et tres coronæ pro excellentissima ducissa de Modica, fundatrice defuncta collegii dicti loci. Totidem pro domino Joanne de La Claverie, fundatore vivo collegii de Quito. Totidem pro do-

---

1. États du Grand-Mogol (Indes) ; on disait : *Mogor*.

mino Joanne Gomez Chacon et ejus uxore, defunctis fundatoribus collegii de Arequipa in Peruvio. Totidem pro domino decano d'Osemburgo, defuncto, insigni benefactore societatis. Totidem ad intentionem unius e patribus societatis qui donavit societati amplius quam satis esset ad unius collegii fundationem. Totidem pro quodam e patribus societatis, insigni ejusdem benefactore. Item totidem pro illustrissima marchionessa de Giacatane, fundatrice domus probationis tertii anni de Palerme.

*Mense julio 1634.* Indicta tria sacra et tres coronæ pro fundatore vivo collegii Ariensi [Aire] in provincia Gallobelgief. Totidem pro insigni benefactore domus professæ Antuerpiensi [Anvers]. Duo sacra et duæ coronæ pro P. Francisco Angladeo, defuncto Rupellæ 15 julii 1634.

*Mense septembri 1634.* Indicta tria sacra et totidem coronæ pro reverendissimo et illustrissimo archiepiscopo Cameracensi <sup>1</sup>, insigni benefactore vivo societatis. Sex sacra et totidem coronæ pro excellentissima ducissa de Gravine defunctâ, insigni benefactrice domus professæ collegii, domus probationis et totius provinciæ Neapolitanæ, itemque variorum locorum apud Indos et Turcas.

*Mense octobri 1634.* Indicta tria sacra et tres coronæ pro quodam fundatore cujusdam collegii.

*Mense decembri 1634.* Indicta tria sacra et totidem rosaria pro excellentissima ducissa de Gravine, insigni benefactrice defuncta societatis; totidem pro illustrissimo domino Francisco de Braganca, fundatore defuncto novitiatus Eboracensis [Evora]. Totidem pro illustrissimo et reverendissimo Adamo Posnanianæ [Posen] episcopo <sup>2</sup>, fundatore defuncto de Lomza. Totidem pro illustrissimo principe de Eggember, fundatore defuncto collegii Triestensis [Trieste].

---

1. François van der Burch, archevêque de Cambrai (1615-1644).

2. Adam Nowodworki, évêque de Posen depuis 1631, décédé le 20 août 1634.

*Mense januario 1635.* 8 januarii. Indicta duo sacro et duæ coronæ pro fratre nostro Gulielmo Carrassol, defuncto Tutellæ 29 novembris 1634.

*Mense martio 1635.* 12 martii. Indicatum unum sacrum et unum rosarium pro insigni benefactore collegii Pamien-sis. Totidem pro serenissimo Alberto cardinale de Poloingne<sup>1</sup>. Totidem pro serenissimo principe Alexandro illius fratre. Item duo pro domino Hieronymo Ridel et domina Izabela de Alemen, defunctis, confundatoribus collegii de Murcia. Item unum pro P. Hieronymo Dandino hujus olim provinciæ visitatore, 23 martii. Unum pro domino Antonio Bouloigne, insigni benefactore collegii Panormitani [Palerme]. Duo sacra et duæ coronæ pro P. Joanne La Coste, defuncto Burdegalæ 22 martii 1635.

*Mense aprili 1635.* 22 aprilis. Indicta tria sacra et totidem coronæ pro uno ex fratribus nostris defuncto, qui donavit domui probationis Oblisiponensi [Lisbonne] plus redituum quam ipsa haberet ex fundatione. Totidem pro serenissimo ducissa de Bavaria defuncta, insigni benefactrice societatis.

27. Totidem pro civibus Corisopitensibus [Quimper] defunctis, illius urbis fundatoribus. Item unum sacrum et unam coronam pro eminentissimo cardinale de La Rochefoucaud, insigni benefactore.

*Mense maio 1635.* 22. Item indictum unum sacrum et una corona pro eodem eminentissimo cardinale de La Rochefoucaud. Item totidem pro quadam matrona confundatrice domus probationis de Lyra [Lierre, Belgique].

*Mense junio 1635.* 4. Indicta sex sacra et totidem rosaria pro civibus Gandavensibus vivis et defunctis qui donarunt societati quantum sufficeret fundationi duorum collegiorum. Item tria sacra et totidem coronæ pro quadam matrona vivente fundatrice domus probationis Bruxellensis.

---

1. Jean-Albert, de Pologne, archevêque de Cracovie, cardinal de 1632 à 1634.

*Mense julio 1635.* 14. Indicta duo sacra et totidem rosaria pro fratre nostro Nicolao Dorion defuncto Petrachoræ. 24. Totidem indicta pro P. Gabriele a Porta [Delaporte] defuncto Burdegalæ 21 ejusdem mensis. 30. Indicta tria sacra et totidem rosaria pro fratre nostro Marino Duchesne, defuncto eodem die Niorti ; cum ibi esset socius M. Natalis Parthenay, in visitatione parentum.

*Mense augusto 1635.* 22. Indicta tria sacra et totidem rosaria pro civibus Corisopitensibus vivis et defunctis fundatoribus collegii illius civitatis. 29. Indicta duo sacra et totidem rosaria pro P. Carolo Desmons, defuncto Burdegalæ 26 hujus.

*Mense septembri 1635.* 6. Indicta tria sacra pro excellentissima comitissa Hohenzollerensi, fundatrice viva collegii Pragæ [Nova Praga, Prague]. Totidem pro excellentissimis principe de Rocheferie [Rupe-Florida] (?) ejusque uxore, fundatoribus vivis domus probationis Messanensis.

*Mense octobri 1635.* 27. Indicta duo sacra et totidem rosaria pro P. Henrico Bineto, rectore collegii Rupellensis, defuncto Fontenaii 24 ejusdem mensis. 30. Indicta tria sacra et totidem rosaria pro illustrissimis marchione de Gamache, ejusque uxore fundatoribus vivis collegii Canadensis (Canada).

*Mense decembri anni 1635.* Indicta sex sacra et totidem coronæ pro benefactoribus vivis et defunctis domus professæ Antuerpiensis [Anvers], qui dederunt quantum sufficeret ad fundanda duo collegia. Indicta sunt duo sacra et totidem coronæ pro fratre nostro Mathæo Bernardi, defuncto Rupellæ 16 novembris anno 1635.

*Mense januario 1636.* Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro domina comitissa de Chevrières, fundatrice defuncta novi collegii Lugdunensis. Indicta sunt et totidem sacra et coronæ pro uno ex nostris qui tantos redditus dedit societati qui sufficere possent ad foundationem unius collegii.

*Mense martio 1636.* Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro illustrissimo et reverendissimo domino episcopo de Truxillo in provincia Peruana, benefactore insigni collegii

Truxillensis. Indicta sunt et totidem sacra et totidem coronæ pro domino patre Galeso Salinas, fundatore defuncto collegii de Orura [Oruro] in provincia Peruana.

*Mense martio 1636.* 28. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro duobus benefactoribus qui tantum dederunt quantum sufficeret ad foundationem magni collegii. Indicta sunt et tria sacra et totidem coronæ pro eminentissimo cardinali Pazman fundatori vivo Academiæ de Tyrnau <sup>1</sup>. Indicta sunt quoque tria sacra et totidem coronæ pro serenissimo principe cardinali de Savoye <sup>2</sup>, fundatore vivo novitiatus de Riora [Chieri (?)]. Indicta et tria sacra et totidem coronæ pro licentiatu domino Luca de Castro, fundatore vivo collegii de Canie [Cavite (?), Philippines].

*Mense aprili 1636.* 23. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro uno e nostris patribus vivo, qui jovit foundationem collegii de Callacin [Callao, Pérou (?)]. 23. Indicta sunt tria sacra et coronæ totidem pro domino Sebastiano Garcia Carreto, fundatore vivo novitiatus de Rily (?). 23. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro domino Petro Peudra (?) Montoya et domina ejus uxore, fundatoribus collegii de Pisray (?).

*Mense maio 1636.* 27. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro duabus familiis quæ plus dederunt societati quam sufficeret ad foundationem unius collegii.

*Mense julio 1636.* 8. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro domino Bernardo Meyrade et pro ejusdem uxore fundatoribus defunctis collegii de Marcoduri [Duren]. — 23. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro illustrissimo comite de Athaye, fundatore defuncto collegii de Cremsi [Crems].

*Mense augusto 1636.* 5. Indicta sunt tria sacra et totidem

---

1. Pierre Pazmani, cardinal en 1629, évêque de Gran ou Strigonic, mort en 1637. « Tyrnau lui doit sa cathédrale et Presbourg son beau collège. » Backer.

2. Charles Pio de Savoye, cardinal en 1604, évêque d'Albano, puis d'Ostie, doyen du sacré collège, mort en 1641.

coronæ pro illustrissimo comite Paltan, fundatore defuncto collegii Znoyme [Znoyme ou Znaym]. Indictum est unum sacrum et una corona pro patre Theodoro Busæo, assistente Germaniæ defuncto. Indicta quoque duo sacra et duo coronæ pro domino de La Chastre, insigni benefactore collegii Blesensis [Blois]. Indictum quoque unum sacrum et una corona pro illustrissima ducissa Iaroslavix [Iaroslav], insigni benefactrice.

*Mense octobris 1636.* 1. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro duobus benefactoribus vivis qui tantum dederunt societati quantum fuisset satis ad fundandum unum plus quam modicum collegium. Item unum sacrum et unam coronam pro aliquo patre ex societate defuncto, insigni benefactore domus d'Hlues (?). — 8. Indicta sunt sex sacra et totidem coronæ pro illustrissima domina Catharina Elizabetha Zoubiona, fundatrice viva et defuncta collegii Cremsiniensis [Crems] in Bohemia. Item unum sacrum et una corona pro illustrissimo domino de Lenoncourt, benefactore insigni defuncto novitiatus Nanceiani. Item unum sacrum et una corona pro domino præsidente de Chevy, insigni benefactore domus professæ Parisiensis.

*Mense novembris 1636.* 19. Indicta sunt sex sacra et totidem coronæ pro illustrissimo comite de Althaim, fundatore vivo et defuncto collegii d'Iglaue [Iglau]. Item unum sacrum pro uno ex nostris patribus insigni benefactore collegii Lovaniensis [Louvain].

*Mense decembris 1636.* 11. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro domina Beatrice de Montsalve, fundatrice defuncta collegii d'Ezige [Ecija]. — 17. Indictum est unum sacrum et una corona pro reverendissimo domino Bontemps defuncto, insigni benefactore collegii Metensis.

*Mense januario 1637.* 31. Indicta sunt duo sacra et totidem coronæ pro Martiale Maurot, defuncto in collegii Lemovicensi 1637, 8 ejusdem.

*Mense februario 1637.* Indicta sunt suffragia pro patre

Carolo Clusel, defuncto Burdigalæ. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro imperatore fundatore vivo novitatus de Vunes[Vienne?]. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro rege christianissimo fundatore vivo collegii Montisferati [Clermont-Ferrand]. Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro illustrissima domina Maimbourg <sup>1</sup>, fundatrice defuncta collegii Sancti Nicolai in Lotharingia et confundatrice collegii Nanceiani in eadem provincia. Indicta sunt duo sacra et totidem coronæ pro illustrissimo domino cardinale de Richelieu, benefactore insigni domus professæ Parisiensis. Item alia tria sacra et totidem coronæ pro illustrissimo duce Razivil, et illustrissima ejus uxore, fundatoribus vivis collegii Pintandi [Penscensis (?), Pinsk]. Item unum sacrum et corona una pro uno e nostris patribus defuncto, benefactore insigni collegii Neapolitani. Item unum sacrum et corona una pro P. Nicolao Darron. Sed tria dicentur in ea domo, cui dedit sua bona. Item unum sacrum et corona una pro P. Achille (?) Dairzi (?), benefactore insigni. Item tria sacra et coronæ totidem pro fratre nostro Bernage in domibus quibus dedit bona sua, in aliis vero unum sacrum et una corona, tanquam pro benefactore insigni.

*Mense martio 1637. 23.* Indicta sunt tria sacra et totidem coronæ pro domino Gasparo Bolio, fundatore defuncto collegii aut novitatus de Cotignol [Cotignola, province de Venise]. Indicta sunt suffragia pro Joanne Grimardo, defuncto Burdegalæ.

*Mense maio 1637. 12.* Indicta sunt 18 sacra et totidem coronæ pro serenissimo imperatore Ferdinando 2 defuncto, fundatore 4 collegiorum et 2 novitatum in Austria et Bohemia. Indicta sunt et tria sacra et totidem coronæ pro reverendissimo domino abbate Sancti Vasti [Saint-Vaast], fundatore defuncto collegii Atrebatensis [Arras]. Indicta sunt quoque 6 sacra et totidem coronæ pro dominis Ludovico et

---

1. Mère du P. Louis Maimbourg, né à Nancy, entré au noviciat en 1626.

Joanne Baptista Montfalconi, vivis et defunctis collegii de Bourg sancti sepulchri (Borgo San-Sepulcro) fundatoribus. Indicta et tria sacra et totidem coronæ pro dominis Maria et Charlotta d'Outrement quæ dederunt collegio de Valentien-nes tantum quantum sufficit ad foundationem ipsius. — 29. Indicta sunt novem sacra et totidem coronæ pro domino eminentissimo cardinale Pasman defuncto, fundatore collegiorum de Posenien [Presbourg], Szattmariensi {Szathmar}, academia de Tyrnau. Indicta quoque tria sacra et totidem coronæ pro serenissimo duce Baviaræ, fundatore vivo collegii d'Amberge [Amberg].

*Mense augusto 1637.* 16 augusti. Indicta duo sacra et totidem coronæ pro P. Joanne Desloups, defuncto 14 ejusdem in collegio Burdigalensi. — 24. Indictum unum sacrum et una corona pro P. Nonnio Mascaregna [Nunez Mascarenhas], societatis assistente, defuncto Romæ, 17 junii. — Item tria sacra et totidem coronæ pro quodam fundatore defuncto unius collegii in Anglia. Item unum sacrum et una corona pro illustrissima domina Anna Ligozina, insigni benefactrice vivente collegii Cracoviensis. — Item, unum rosarium et una corona pro quodam ex patribus societatis insigni benefactore domus probationis Trevirensis.

*Mense septembri 1637.* 17. Indicta tria sacra et totidem coronæ pro quodam ex nostris fratribus fundatore defuncto collegii Caloviae [Callao] in Peruvia. Item, unum sacrum et una corona pro quadam matrona defuncta, confundatrice domus Lyranensis [Lyerre (?)].

*Mense octobri 1637.* 29. Indicta 2 sacra et totidem coronæ pro anima fratris nostri Joannis Martres, coadjutoris, qui Lemovicæ obiit 15 ejusdem mensis. Totidem pro illustrissimo episcopo Estacensis [Eystadt], fundatore defuncto collegii ejusdem loci. Totidem pro illustrissimo episcopo Chil. fundatore defuncto collegii Sancti Michaelis [Saint-Miguel-Ilha]. Totidem pro domino Francisco de Roccez, fundatore vivo collegii Guadianensis [Guadixensis, Guadix (?)]. Item

2 sacra et 2 coronæ pro domino Joanne Ferrerio, confundatore defuncto collegii de Castro Novo. Item, unum sacrum et una corona pro excellentissima regina Radzivilia, confundatrice defuncta collegii Pinsinensis [Pinsk].

*Mense novembri 1637. 24.* Indicta sex sacra et totidem coronæ pro Ferdinando secundo imperatore, fundatore vivo et defuncto collegii de Leitmeritz in Bohemia. Item, tria sacra et totidem coronæ pro excellentissimo domino duce Mirandulano, fundatore defuncto collegii ejusdem loci.

*Mense januario 1638. 7.* Indicta sex sacra et totidem coronæ pro Ferdinando, imperatore defuncto, eo quod multum auxerit fundationes plurium collegiorum. Item, duo sacra et totidem coronæ pro illustrissimo domino de Gamache, confundatore defuncto collegii Canadensis.

*Mense februario 1638.* Indictum 10 februarii unum sacrum et una corona pro P. Jacobo Crucio, assistente societatis, defuncto Romæ 15 decembris 1637. Item, unum sacrum et una corona pro domino Marcello Chastagneo, insigni benefactore collegii Castacensis [Catacensis (?) Catanzaro], die 18 februarii. Indicta tria sacra et totidem coronæ pro Ferdinando secundo imperatore, fundatore defuncto collegii Labacensis [Laybach]. Item, tria sacra et tres coronæ pro serenissimo Mantuano, fundatore defuncto collegii Carolopolitani [Charleville].

*Mense aprili 1638. 9 aprilis.* Indicta tria sacra et totidem coronæ pro domina Vincentia Carini, fundatrice defuncta collegii Panormitani [Palerme].

*Mense maio 1638. 11.* Indicta duo sacra et totidem rosaria pro domino Pontio Rocart defuncto, qui legavit societati summam pecuniæ notabilem pro fundatione domus probationis in Burgundia. Item, tria sacra et tria rosaria pro domina Clara Montanegre, insigni benefactrice defuncta societatis.

*Mense junio 1638. Die 2.* Indicta tria sacra et totidem coronæ pro domina Ludovica de Medina, fundatrice defuncta

collegii Ponte Gueroni [Ponte vedra]. Item, totidem pro domino Decano de Lorment, qui dedit societati quantum satis esset ad foundationem unius collegii.

*Mense julio 1638.* 21. Indicta duo sacra et totidem coronæ pro Joanne Greloto, scholastico approbato, defuncto Burdigalæ 14.

*Mense augusto 1638.* 2 augusti. Indictum unum sacrum et una corona pro defunctis civibus Montis Regalis [Monreale (Sicile) ou Mondovi], et totidem pro vivis insignibus benefactoribus collegii ejusdem loci.

*Mense septembri 1638.* 17. Indicta duo sacra et totidem coronæ pro P. Joanne Gojonech, defuncto apud Biarritz in obsequio vulneratorum et alias ægrotorum in exercitu domini principis Condei, secunda die ejusdem mensis.

*Mense octobri 1638.* 6. Indicta tria sacra et totidem coronæ pro domino Petro Sileno Vallego, fundatore collegii Orucanensis [Orurensis, Oruro], in Peruvia.

*Mense novembri 1638.* 29. Indicta tria sacra et totidem coronæ pro quadam matrona, quæ donavit societati quantum satis esset ad foundationem majoris collegii. Totidem pro quodam e nostris qui dedit societati quantum satis esset ad foundationem unius collegii. Item 2 sacra et duæ coronæ pro domino Joanne Baptista Richard, insigni benefactore defuncto collegii Petrochorensis. Item, totidem pro domino Antonio Deyssenier, insigni benefactore ejusdem collegii.

*Mense januario 1639.* 6. Indicta tria sacra et totidem rosaria pro reverendissimo abbate Sancti Bertini defuncto, qui dedit societati quantum satis esset ad foundationem unius collegii. Item, duo sacra et duo rosaria pro illustrissima domina suprema Thesauraria Poloniæ defuncta, quæ dedit etiam societati quod satis esset ad foundationem unius collegii. Tertium sacrum et tertium rosarium indicta sunt, ipsa vivente. Item, indicta duo sacra et duo rosaria pro fratre nostro magistro Bartholomæo Bunisset, defuncto Rupellæ die 24 decembris 1638.

*Mense februario 1639.* 28. Indicta sex sacra et totidem rosaria pro domina Anna Sereventsquæ dum viveret, donavit societati quantum satis esset ad unius collegii fundationem. Item unum rosarium et una corona pro domina de Castille, insigni benefactrice defuncta societatis. Item, unum sacrum et una corona pro domino de Sellarico [le commandeur de Sillery?] insigni benefactore. Item, unum sacrum et una corona pro uno e nostris patribus et ejus matre, insignibus benefactoribus.

*Mense martio 1639.* 16. Indicta duo sacra et totidem rosaria pro P. Joanne Baptista Dupuy, defuncto Lemovicæ 8 ejusdem mensis. — 28. Obiit in hoc collegio Xantonensi P. Petrus Farnoux, quatuor vota professus, anno ætatis circiter, ut credebatur, 75 (id enim certo sciri non potuit); pro quo indicta sunt tria sacra et totidem coronæ.

*April 1639.* 2. Indicta duo sacra et totidem coronæ pro nobilissimo domino Paschasio de Bestemps et alio quodam, insignibus benefactoribus provinciæ Campaniæ. Item, unum sacrum et una corona pro quibusdam insignibus benefactoribus collegii de Cousture (?). Item, unum sacrum et una corona pro domino Wenceslao de Razonna, insigni benefactore collegii Neopragensis [Prague]. — 3. Indicta duo sacra et duæ coronæ pro P. Joanne Mautas, rectore collegii Ruppellensis, defuncto Fontenaii 29 martii ejusdem anni. — 8. Indicta tria sacra et tres coronæ pro fundatoribus collegii Aquensis [Aginensis?]. Item, unum pro domina Cæcilia Vivaldi defuncta, insigni benefactrice domus Genuensis. Totidem pro quodam e nostris insigni benefactore domus Massiliensis. Item, duo pro domino Joanne Martinon de Sammarsal defuncto, insigni benefactore collegii Tutellensis [Tulle]. Item duo pro domino Joanne de Seurin defuncto, insigni benefactore collegii Burdigalensis.

*Mense maio 1639.* 18. Indicta duo sacra et duæ coronæ pro P. Claudio Apremont, defuncto Burdegalæ 14 ejusdem mensis.

*Mense junio 1639.* 19. Indicta tria sacra et totidem coronæ pro domino illustrissimo cancellario Poloniae, fundatore defuncto collegii Crosniensis [Krosno].

*Mense julio 1639.* 7. Indicta duo sacra et duæ coronæ pro P. Ademaro Albertie, defuncto in collegio Burdegalensi 2 ejusdem mensis. — 19. Defunctus est in domo professa Burdegalensi P. Dionisius Lespaulard, pro quo indicta sunt duo sacra et duæ coronæ.

*Mense augusto 1639.* 15. Indictum unum sacrum et una corona pro patre Didaco de Sosa, assistente Hispaniæ, defuncto Romæ quinto maii 1639.

*Mense septembri 1639.* 19. Indicta tria sacra et tres coronæ pro illustrissima domina Joanna Beatrice de Aragonæ, fundatrice defuncta domus probationis Panormitanæ.

*Mense octobri 1639.* 16. Indicta tria sacra et tres coronæ pro uno ex patribus societatis qui legavit eidem societati quantum satis esset ad unius collegii fundationem. Item, unum sacrum et una corona pro domino Bardin, insigni benefactore collegii Pictaviensis.

*Mense decembri 1639.* Indicta xi sacra, 3 scilicet pro sanctissimo domino papa, et 4 pro eminentissimis cardinalibus ejus nepotibus, et 2 pro eminentissimo ejus fratre cardinali, et 2 pro excellentissimo principe urbis Romæ præfecto pro benevolentia et magnificentia exhibita Romæ erga societatem in celebrationem centesimi anni ejusdem societatis. Totidem coronæ.

*Mense januario 1640.* 26 die. Indictum est unum sacrum pro domino Martino Martinez Dumux, insigni benefactore collegii de Chuguilare [Chuquisaca, Pérou].

*Mense martio 1640.* Indicta sunt die 7<sup>a</sup> duo sacra et coronæ duæ pro Laurentio Palisse. Item alia duo sacra et duæ coronæ pro Jacobo Meslier novitio, defunctis Burdigale 2 ejusdem mensis. Indicta sunt die 10<sup>a</sup> duo sacra et coronæ duæ pro Patre Cæsare Francisco de Haraucourt, defuncto Parisiis 27 februarii. Die 31, indicta et alia duo sacra,

aliæque duæ coronæ pro domina Angella Fernandez, insigni benefactrice collegii et novitiatus Avinionensis.

*Mense aprili 1640.* Die 17<sup>a</sup>, indicta sunt sacra duo et duæ coronæ pro P. Gabriele Bernage, defuncto in collegio Aginensi, 12<sup>a</sup> die ejusdem mensis.

*Mense junio 1640.* Die 3<sup>a</sup>, indicta sunt tria sacra et coronæ totidem pro domino Alphonso Paxiz, defuncto fundatore collegii Bayensis [Bahia ?]. Item, tria sacra et coronæ tres pro uno e nostris patribus defuncto, benefactore insigni societatis. Die 29, duo sacra et coronæ duæ pro P. Raimondo de Strictis [des Etroits], defuncto Rupellæ die 27 ejusdem mensis.

*Mense julio 1640.* Die 26, indictum est unum sacrum et corona una pro domino Rodriguez Saravia de Manso, benefactore defuncto collegii Madurensis. Item, tria sacra et totidem coronæ pro domino Alphonso Perrez licentiate, fundatore defuncto collegii Badayensis [Badajoz]. Item, sacrum unum et corona una pro de Gaspard Laval defuncto, benefactore insigni societatis in provincia Flandro-Belgica. Item sacra tria et coronæ tres pro uno e nostris qui societati dedit quod satis esset ad fundationem unius collegii in provincia Flandro-Belgica.

*Mense januario 1641.* 13. Indicta 3 sacra et 3 coronæ pro excellentissimo domino Francisco Spinel, fundatore defuncto collegii de Paula [Paola, Naples]. Item, unum sacrum et una corona pro quodam nostro patre defuncto, confundatore seminarii philosophiae Romae 15 januarii 1641. Indicta 2 sacra et 2 coronæ pro P. Ignatio Lantillac, defuncto 11 januarii Burdigalæ 1641.

*Februario 1641.* 18. Indicta 3 sacra et 3 coronæ pro quatuor fratribus germanis de societate, fundatoribus vivis collegii Mechliniensis [Malines].

*Martio.* 10. Indicta 3 sacra et totidem coronæ pro domino Francisco de Saldmar qui tantum dedit in Mexiquana provincia quantum sufficiat pro fundatione collegii. Item

unum sacrum et corona una pro domino Ferdinando Piquelmo et ejus uxore Antoinette Mendosa, magnis benefactoribus collegii Guatimalae.

*Aprili.* 6. Indicta 6 sacra et totidem coronae pro illustrissimo domino Lupere [Lopez] de Arbisu, fundatore defuncto collegii Manreza et altiorum classium Saragostae [Saragosse]. Item 3 sacra et totidem coronae pro domino Coton <sup>1</sup> fundatore defuncto collegii de Roannes. Item 2 sacra et totidem coronae pro illustrissimo et reverendissimo domino Sillery, defuncto insigni benefactore missionum in Canada. Item 1 sacrum et 1 corona pro eminentissimo domino cardinali Richelieu. Item, indicta 2 sacra et 2 coronae pro P. Louys L'Escazes. Item, mense aprili indictum sacrum et corona una pro domino Bardin. Item, unum sacrum et una corona pro quadam domina quae noluit nominari, insigni benefactrice. Item, indicta 3 sacra et tres coronae pro domina Anna Nagel, quae tantum dedit collegio Coloniensi ut sufficiat pro fundatione collegii. Item, unum sacrum et una corona pro domino Fabricio, insigni benefactore collegii Mechliniensis [Malines].

*Mai.* 29. Indicta duo sacra et duo rosaria pro domino Bulion, insigni benefactore societatis nostrae in Francia. Item, unum sacrum et unum rosarium pro domino Vincentio Rainier, defuncto, insigni benefactore collegii Plaisensis(?). Item, indictum unum sacrum et unum rosarium pro illustrissimo et reverendissimo domino Joanne Baptista Cocmo defuncto, insigni benefactore societatis Romae.

*Junio, Julio.* Indictum unum sacrum et unum rosarium pro domino Augustino de La Cruce, insigni benefactore Romae.

*Augusto.* 24 augusti. Indicta 3 sacra et 3 coronae pour les illustrissimes dd. Marguerite de Grobbendonc encore vivante et Barbe et Florence, décédées, fondatrices du collège de

---

1. Le frère du P. Coton.

Bruxelles. Item, eodem mense, indicta 6 sacra et 6 coronae pro domino de Oguindo et uxore sua fundatoribus vivis et defunctis collegii Sancti Sebastiani in provincia Castilliae. Item 29 augusti, indicta 3 sacra et 3 coronae pro illustrissima domina de Nassau, abbatissa de Sancta Cruce defuncta, benefactrice collegii Pictaviensis. Item, indicta 3 sacra et 3 coronae pro domino Michael Brisson, fundatore defuncto collegii Fontainensis. Item, indicta 2 sacra et 2 coronae pro P. Ludovico L'Escazes, mortuo Burdigalae. Item, indicta 2 sacra et 2 coronae pro P. Carolo Corneille, mortuo ibidem.